
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 03 - DEMANIO MARITTIMO E CONTRATTI DI FIUME, DI LAGO E DI  

COSTA

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/04/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 566

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4313 del 27/04/2021

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 10/98 - ATTUAZIONE DGR N. 471 DEL 01/08/2007. 
RIPARTIZIONE CONTRIBUTO AI COMUNI COSTIERI PER LA PULIZIA DELLE SPIAGGE PER 
L'ANNO 2021. IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
• l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della 

struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
• l’art. 3 comma 4 della legge  regionale  22/09/1998, n. 10;
• la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  legge  regionale  n.  7/96  e  dal  Decreto 
legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

• il  Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• la   D.G.R.  n.  471  del  01/08/2007  recante:  “Contributi  ai  comuni  costieri  per  la  pulizia  delle 
spiagge”;

• la  D.G.R.  n.  271  del  28/09/2020  recante:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale  – 
approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”

• la D.G.R. n. 286 del 28/09/2020 avente ad oggetto: “Deliberazione n. 271 del 28 settembre 2020. 
Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;

• il D.P.G.R. n. 118 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente  del  Dipartimento  "Tutela  dell'ambiente"  della  Giunta  della  Regione  Calabria  all’ing. 
Gianfranco Comito;

• il Decreto del Dirigente Generale n. 10084 del 06/10/2020 con il quale è stato conferito l’incarico 
di dirigenza in reggenza del Settore Demanio Marittimo e Contratti di Fiume, di Lago e di Costa 
del Dipartimento Tutela dell’Ambiente all’Avv. Elvira Costantino;

PREMESSO:
• che al fine di migliorare le condizioni igienico sanitarie e ambientali dei litorali calabresi, la pulizia 

delle spiagge costituisce un intervento importante e qualificante per lo sviluppo turistico e quindi 
economico sociale di tutto il territorio costiero regionale;

• che annualmente viene previsto nel bilancio regionale un contributo finalizzato alle spese per 
l’esecuzione dei lavori di pulizia delle spiagge del litorale calabrese;

• che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4513 del 07/08/1995 sono stati stabiliti come 
criteri di attribuzione del contributo per la pulizia spiagge la natura rivierasca dei comuni e la 
superficie delle spiagge utilizzate per la balneazione pubblica;

• che con D.G.R. n. 471 del 01/08/2007 sono stati stabiliti i criteri di assegnazione e ripartizione dei 
fondi  in  relazione  alla  superficie  delle  spiagge  adibite  alla  balneazione  pubblica  ed  è  stata 
prevista la  concessione di  una premialità  sul  contributo  a  favore dei  Comuni  rivieraschi  che 
avrebbero presentato progetti finalizzati alla realizzazione di attrezzature pubbliche al servizio dei 
turisti (ed in particolar modo fruibili dai soggetti diversamente abili) e in possesso di aree ricadenti 
nella Rete Natura 2000, previa valutazione da parte del Dipartimento Tutela dell'ambiente dei 
progetti presentati dai singoli comuni;

CONSIDERATO:
• che  per  l’attività  di  pulizia  delle  spiagge  per  il  corrente  anno  è  disponibile  sul  capitolo 

U0213120201 del Bilancio Regionale 2021 la somma complessiva di euro 600.000,00;
• che  al fine di raggiungere gli obiettivi fissati dalla legge regionale n. 10 del 22/09/98  all’art. 3 

commi 4 e 5,  è necessario accordare ai  comuni  rivieraschi  un contributo per la pulizia delle 
spiagge per l’anno 2021, in base alla superficie delle spiagge adibita alla balneazione pubblica 
come  aggiornata  dall’ultimo  censimento  disponibile,  secondo  quanto  riportato  nel  prospetto 
allegato al presente atto denominato “ALLEGATO 1”, derivante dai criteri stabiliti dalla D.G.R. n. 
471 del 01/08/2007, e ponendo il limite minimo di euro 500,00;

• che,  ai sensi e per gli effetti della deliberazione n. 471/2007, occorre accantonare una somma 
pari  al  15%  della  somma  complessiva  da  destinare  a  titolo  di  premialità  ai  comuni  che 
presenteranno progetti tendenti alla realizzazione di attrezzature pubbliche al servizio dei turisti 
ed in particolar modo fruibili dai soggetti diversamente abili e in possesso di aree ricadenti nella 
Rete Natura 2000;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• che è necessario disporre, in conformità con le procedure di cui all'art. 19 della legge 10/11/1975, 
n. 31, e successive modificazioni ed integrazioni, in quanto applicabili, l’erogazione del contributo 
concesso in due quote successive, di cui un’anticipazione del 30% e un saldo finale pari al 70%, 
da trasferire ad avvenuta rendicontazione dei lavori eseguiti, mediante idonei atti amministrativi e 
contabili;

DATO ATTO CHE l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto 
sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza 
dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della 
disponibilità finanziaria;
RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, che le suddette 
somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad impegnare la spesa;
ATTESTATO pertanto che:

• ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;

• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011 di che trattasi è stata riscontrata la necessaria 
copertura  finanziaria  sul  pertinente  capitolo  U0213120201 del bilancio  regionale  2021,  e  la 
corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021;

RITENUTO che, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le suddette 
somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui si provvede ad impegnare la spesa;
RITENUTO altresì:

• di impegnare in favore dei comuni rivieraschi la somma complessiva di euro 600.000,00;
• di accantonare  la quota di euro 90.000,00 da destinare a titolo di premialità, secondo quanto 

stabilito con la D.G.R. n. 471 del 01/08/2007, ai comuni che presenteranno progetti tendenti alla 
realizzazione di  attrezzature  pubbliche al  servizio  dei  turisti  ed  in  particolar  modo fruibili  dai 
soggetti diversamente abili e in possesso di aree ricadenti nella Rete Natura 2000;

• di  specificare che l’erogazione dei  contributi  per  la  realizzazione di  attrezzature pubbliche al 
servizio dei turisti, ed in particolar modo fruibili dai soggetti diversamente abili e in possesso di 
aree  ricadenti  nella  Rete  Natura  2000,  avverrà  con  procedura  a  sportello  a  seguito  di 
presentazione da parte dei Comuni interessati di  specifici progetti,  da trasmettere secondo le 
modalità indicate dal Dipartimento Tutela dell'ambiente con successiva comunicazione;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto,  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
VISTI:

• il decreto legislativo n. 118/2011;
• la D.G.R. n. 512 del 30/12/2020 avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 
10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la D.G.R. n. 513 del 30/12/2020 avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 avente ad oggetto: “Legge di Stabilità regionale 2021”;
• la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2021/2023”;
VISTA la proposta di impegno n. 2168/2021, generata telematicamente;
DATO ATTO CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del  D.Lgs. 
33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33/2013;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

-  di  assumere sul capitolo U0213120201 del Bilancio Regionale per l’anno 2021 l’impegno di spesa in 
favore dei comuni rivieraschi per l’importo complessivo di euro 600.000,00;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di accantonare la quota di euro 90.000,00 da destinare a titolo di premialità, secondo quanto stabilito 
con la D.G.R. n. 471 del 01/08/2007, ai comuni che presenteranno progetti tendenti alla realizzazione di 
attrezzature pubbliche al servizio dei turisti ed in particolar modo fruibili dai soggetti diversamente abili e  
in possesso di aree ricadenti nella Rete Natura 2000;
-  di  riconoscere ai  Comuni  rivieraschi  un  contributo  per  la  pulizia  delle  spiagge  per  l’anno  2021 
proporzionato alla superficie delle spiagge adibite alla balneazione pubblica e comunque non inferiore a 
euro 500,00, secondo quanto riportato nel prospetto allegato denominato “ALLEGATO 1”, per l’importo 
complessivo di euro 510.000,000;
- di disporre, in conformità con le procedure di cui all'art. 19 della legge 10/11/1975, n. 31, e successive 
modificazioni ed integrazioni, in quanto applicabili,  l’erogazione del contributo concesso in due  quote 
successive,  di  cui un’anticipazione del  30% e un saldo finale pari  al  70% da  trasferire ad avvenuta 
rendicontazione dei lavori eseguiti, mediante idonei atti amministrativi e contabili;
- di disporre che l’erogazione dei contributi per la realizzazione di attrezzature pubbliche al servizio dei 
turisti, ed in particolar modo fruibili dai soggetti diversamente abili e in possesso di aree ricadenti nella 
Rete Natura 2000, avverrà  con procedura a sportello  a seguito di presentazione da parte dei Comuni 
interessati  di  specifici  progetti,  da  trasmettere  secondo le  modalità  indicate  dal  Dipartimento  Tutela 
dell'ambiente con successiva comunicazione;
- di notificare il presente provvedimento il presente provvedimento ai Comuni costieri interessati;
-  di  disporre  la  pubblicazione  in  formato  aperto  del  provvedimento  sul  BURC ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della 
regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. 30 giugno 
2003 n. 196;

-  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  da 
proporsi  entro il  termine di  60 giorni,  ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni. 

Sottoscritta dal Funzionario
SOLLIMA GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COSTANTINO ELVIRA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 566/2021 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELL'AMBIENTE  SETTORE  03  -  DEMANIO 
MARITTIMO E CONTRATTI DI FIUME, DI LAGO E DI COSTA 

OGGETTO:  LEGGE  REGIONALE  10/98  -  ATTUAZIONE  DGR  N.  471  DEL 
01/08/2007.  RIPARTIZIONE  CONTRIBUTO  AI  COMUNI  COSTIERI  PER  LA 
PULIZIA DELLE SPIAGGE PER L'ANNO 2021. IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 26/04/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


